Nota : Augustin précise par ailleurs qu'elle est celle (Marie de Béthanie) qui se nomme Marie après la Résurrection : "*Ne me touche pas, je ne suis pas monté vers mon Père* " (*Homélie 104, partie 6*) ¹.

¹ 6. Nam plus addo : et discubitori sumus, quod utique nec sedere nec stare est. Discumbemus. Non audeam dicere, nisi promitteret Dominus: Faciet eos discumbere. Promittens magnum praemium servis suis: Faciet eos discumbere, inquit, et transiens ministrabit eos. Haec nobis vita promittitur, quia faciet nos discumbere Dominus, et transiens ministrabit nobis. Hoc etiam dictum est, cum esset filius centurionis fides mirata atque laudata: Amen dico vobis, quia multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, Isaac et Iacob in regno caelorum. Magna promissio, felix, redditio. Agamus ut mereamur, adiuvemur ut valeamus illo pervenire, ubi nobis discumbentibus Dominus ministrabit. Quid enim, erit discumbere, nisi requiescere? et quid erit ministrare, nisi pascere? Quis ille cibus est? quis ille potus est? Nimirum ipsa veritas. Ille cibus reficit, nec deficit: pascit, et pascendo integros facit; nec consumitur in eum quem pascit, sed manens integer integrat. Non credis quoniam sic potest pascere Deus, cum modo ab isto lumine sic pascatur oculus tuus? Oculus tuus pascitur luce. Multi videant, tanta est illa; pauci videant, tanta est illa; et illi reficiuntur oculi, et ipsa non deficit. Sumit inde, nec minuit; carpit, nec praecidit. Haec lux potest oculo, et Deus non potest homini commutato? Potest, plane potest; quare nondum capitis? Quia circa multa occupati estis; negotium Marthae vos occupavit, immo omnes nos. Quis enim ab hoc ministerio subveniendi vacat? quis ab hac cura respirat? Innocenter hoc agamus, caritate agamus; veniet etiam illud, ut discumbamus, et transit, et ministrabit nobis. Non enim tunc nobis ministraret, nisi hinc ad Patrem transiret; hic enim erat, quando promittebat. Et ne tale aliquid nobis exhibiturum arbitraremur, qualem formam servi contemplabamur: Transiens, inquit, ministrabit eis. Et Evangelista de hoc

(Sur l'accord des Évangélistes, livre II, 79)

Traits caractéristiques : Onction sur la tête et sur les pieds

« Nous devons ici encore admettre que cette femme répandit le parfum non seulement sur la tête mais aussi sur les pieds du Seigneur. À moins que par hasard, sous prétexte que Marc mentionne que le parfum a été répandu sur la tête, une fois l'alabastré brisé (*Mc 14, 3*), il se trouve un esprit assez sot et chicaneur pour nier qu'il ait pu en rester assez dans le vase brisé pour en répandre aussi sur les pieds ! Mais quand il soutiendra que le vase fut tellement brisé qu'il n'en resta rien, en déployant ses efforts contre la vérité de l'Évangile, combien plus justement et plus pieusement un autre peut-il soutenir qu'il n'a pas été brisé au point que le parfum ait été entièrement répandu, en déployant ses efforts pour la vérité de l'Évangile ? Si ce chicaneur est obstiné dans son aveuglement au point de chercher à briser l'accord des évangélistes à propos de ce vase brisé, qu'il admette qu'elle a répandu le parfum sur les pieds avant que le vase ne fut brisé, de sorte qu'il est demeuré entier, et qu'elle en répandit aussi le contenu sur la tête, lorsqu'elle le versa en totalité après l'avoir brisé ».

(Sermon sur l'Alleluia)

Traits caractéristiques : Marthe et Marie – exégèse doctrinale

« Aura-t-on faim et soif toujours ? Un jour nous serons unis intimement et définitivement à la pure et parfaite Bonté de Dieu, nous n'aurons plus besoin de subvenir aux besoins du corps, et nous serons pleinement heureux : ne manquant de rien, possédant tout, n'ayant plus rien à chercher. Nous serons enivrés de l'abondance de la maison de Dieu ; nous serons rassasiés lorsque se manifesterait sa Gloire. Voilà ce que Marie avait compris ! Si elle ne possédait pas encore cette vie intimement et définitivement, elle possédait du moins Celui qui, étant tout, enivre et rassasie. Telle était la part, la meilleure, que Marie s'était choisie ; jamais elle ne lui sera ôtée ».

(Johannis evangelium XLIX, 3, PL 35)

Traits caractéristiques : Onction à Béthanie par la sœur de Lazare

« Nous avons connu, nous avons vu, nous voyons encore tous les jours des hommes briser les chaînes de leurs mauvaises habitudes et vivre plus saintement que ceux mêmes qui leur reprochaient leurs crimes... Voyez la sœur de Lazare - si toutefois c'est elle qui a répandu les parfums sur les pieds du Seigneur et les a essuyés de ses cheveux après les avoir baignés de ses larmes, - sa résurrection a été plus merveilleuse que celle de son frère : elle a été délivrée du poids énorme de ses mauvaises habitudes ».

CYRILLE d'Alexandrie (378-444) – (PG)

(Homélie sur Luc (40))

Traits caractéristiques : Exégèse doctrinale

« Ils sont remplis d'étonnement et stupéfaits, ceux qui dînaient avec le pharisien, en voyant celui qui est le Sauveur de tous, le Christ, doté d'une grandeur digne de Dieu et usant d'un langage qui dépasse l'homme. Ils disaient en effet : *Qui est cet homme qui remet même les péchés ? (Lc 7, 15)* Veux-tu que je te dise qui il est ? Il est celui qui est dans le dessein de Dieu le Père, engendré de lui selon la nature ; il est celui par qui tout a été amené à l'être, qui a pouvoir sur tout et qui est adoré par tous dans le ciel et sur la terre. Il s'est abaissé lui-même jusqu'à notre condition et il s'est fait notre grand prêtre pour nous conduire à Dieu, purs et purifiés, et, une fois rejetée loin de nous la puanteur du péché,

transitu: Cum autem venisset hora, ut Iesus transiret de hoc mundo ad Patrem. Tanto tempore, ait, vobiscum sum, et non cognovistis me? Si sciret quid audiret, responderet: Non cognovi, quia nondum transisti. Unde et Mariae dicitur post resurrectionem: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem.